PROC.N¢ A3 [2C
S
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MiRIM——

ESTADO DE SAO PAULO - BRASIL

PROJETODELEIN® 1 2/ 2026

INSTITUL, NO AMBITO DAS ESCOLAS
PUBLICAS MUNICIPAIS E PARTICULARES DO
MUNICIiPIO DE MOGI MIRIM, O PROGRAMA
BOMBEIRO MIRIM MUNICIPAL — PROGRAMA
INCLUSIVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

GABINETE DO PREFEITO

A Camara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito
Municipal DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido, no dmbito das Escolas Publicas
Municipais e Particulares do Municipio de Mogi Mirim, o PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM
MUNICIPAL — PROGRAMA INCLUSIVO, de carater educacional, social e preventivo.
cultural e desportivo.

Art. 2° O Programa ¢ destinado a criangas e adolescentes
de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos. regularmente matriculados em instituicio de ensino neste
Municipio, mediante Termo de Adesdo, e tera por objetivos:

I — promover a educacdo cidada, ambiental e preventiva;

IT — desenvolver atividades de conscientizagdo sobre
seguranga, primeiros socorros e prevengdo de acidentes:;

III — estimular a disciplina, o civismo, 0 respeito e a
solidariedade;

IV — incentivar a pratica de atividades fisicas, culturais e
recreativas:;

V — aproximar os alunos da comunidade e das institui¢des
publicas, fortalecendo vinculos sociais;

VI — promover agdes de cuidados com o meio-ambiente e
preservagao do patrimonio publico;

VII — contribuir para a formago integral do estudante e
reducdo da vulnerabilidade social.

Art. 3° As atividades do Programa compreenderio:

[ — palestras, oficinas e treinamentos sobre primeiros
socorros (incluindo procedimentos de desengasgo), combate a incéndios, prevengdo de acidentes
e medidas e treinamento de evacuagdo do ambiente escolar;

II — incentivo a pratica de cidadania, €tica e civismo;

III - atividades fisicas, recreativas e culturais |

o - i % /,
supervisionadas, com adaptagdes sempre que necessarias; : ;
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GABINETE DO PREFEITO

IV — integragdo entre familia, escola, Bombeiros Civis
Municipais e comunidade.

Art. 4° A Secretaria Municipal de Seguranga Publica e
Defesa Civil, por meio do Bombeiro Civil Municipal. sera o responséavel pela coordenagio do
Programa, cabendo-lhe a organizacdo e a elaboragdo do cronograma anual de atividades, em
conjunto com a Secretaria Municipal de Educagdo e demais orgios competentes.

Art. 5° O Programa podera ser desenvolvido em parceria
com:

[ — Secretarias Municipais;

Il — demais entidades publicas e privadas que possam
colaborar.

Art. 6° O Programa sera gratuito e aberto a ser
desenvolvido nas escolas pablicas municipais e particulares do municipio, mediante autorizagio
dos pais ou responsaveis e conforme cronograma anual de vagas e grade curricular da institui¢ao
de ensino.

Paragrafo unico. A participagdo de criangas com
necessidades especiais podera ser viabilizada mediante estudos técnicos e analise de viabilidade,
preservando o carater inclusivo da iniciativa.

Art. 7° O programa sera desenvolvido, exclusivamente,
por funciondrios publicos de carreira, de forma voluntaria, no ambiente escolar, por meio de
ajustes com a Secretaria de Educagdo e dire¢des das escolas publicas municipais e particulares
interessadas, mediante Termo de Adesdo. nos termos do modelo anexo.

Art. 8° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei
em 90 (noventa) dias a contar da data de sua publicacio.

Art. 9° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei
correrdo por conta de dotagdes orgamentdrias proprias, ou de outras fontes, suplementadas, se
necessario.

Art. 10. Esta Mei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Prefeitura de Ilkrllog' Mirim, 20 de fevereiro de 2 026.

DR. PAULO"I,ID LIVEIRA E SILVA
Pra‘{‘ ito Municipal

Projeto de Lei n° J' z / 2 g‘q CJ o

Autoria: Prefeito Municipal

Cod. 7054
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

ESTADO DE SAO PAULO - BRASIL

TERMO DE ADESAO

Programa Bombeiro Mirim Municipal — Programa Inclusivo

A [Nome da Escola Puablica/Particular]. inscrita no CNPJ n° ..., localizada a [endere¢o completo],
manifesta, por meio deste documento, sua adesdo ao Programa Bombeiro Mirim Municipal —
Programa Inclusivo, instituido pela Lei Municipal n° ...

Objeto do Programa:

O presente Termo tem por objeto a adesdo da Instituicdo de Ensino ao Programa Bombeiro Mirim
Municipal — Programa Inclusivo, instituido pela Lei Municipal n® ..., destinado a criangas e
adolescentes de 7 a 17 anos regularmente matriculados.

Compromissos da Escola:

I

Disponibilizar espago adequado para realizagdo das atividades do Programa;

Garantir a participa¢ao dos alunos mediante autorizagdo dos pais ou responsaveis;

Apoiar a organizagdo e logistica das atividades junto a Secretaria Municipal de Educagdo e a
Secretaria Municipal de Seguranca Plblica e Defesa Civil;

Garantir, sempre que possivel, a participagdo de criangas com necessidades especiais, em
consonancia com os estudos técnicos e analise de viabilidade, realizados pelo Poder Piblico
Municipal.

Compromissos do Municipio:

1

]

Coordenar e organizar as atividades do Programa, por meio do Bombeiro Civil Municipal e da
Secretaria de Educagio;

Disponibilizar servidores publicos de carreira para execugdo voluntaria das atividades:

Fornecer cronograma anual de atividades e orientagdes necessarias ao objetivo do Programa e
repassa-lo a Instituigdo de Ensino.

Condi¢des Gerais:

1.

A participagdo dos alunos sera gratuita, ndo podendo ser cobrada qualquer taxa ou contribui¢do
pela Institui¢do de Ensino;

O presente Termo terd validade durante o ano letivo. podendo ser renovado mediante
manifestagdo das partes;

O Termo podera ser rescindido por qualquer das partes, mediante comunicagio escrita com
antecedéncia minima de 30 dias, sem 6nus para nenhuma delas.

Mogi Mirim, ___ de de 2026.

Representante da Escola Publica ou Particular

Representante da Secretaria Municipal de Educagio

Representante da Secretaria Municipal de Seguranc¢a Publica e Defesa Civil

Cod. 7054
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
GABINETE

DESPACHO N¢ 367/2025

Processo n2 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

A
Secretaria de Seguranca Publica
Prezado Secretario,

Conforme entendimentos havidos em conjunto com a Chefe de Gabinete, devolvo-lhe os
autos para providéncias acordadas.

Feito isso, solicito a gentileza de enviar os autos ao crivo da Secretaria de Negocios
Juridicos e Secretaria de Financas, para analise técnica-juridica e orgamentaria.

Att.
Regina Célia S. Bigheti - Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Regina C. S. Bigheti, Gestora, em 13/11/2025, as 10:27,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

https //sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao= documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0319760 e

Referéncia: Processo n2 001050.000137/2025-06 SEl n2 0319760

/j&jﬁ& Fua }"/\WC&%:ﬂO
w7

a Helena scudeler de Barros
Wi Chefe de Gabineie

PIM‘M.M

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi... 11
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

DESPACHO N 318/2025

Processo n2 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados. virgula_espaco@

Do Secretario de Seguranca Pablica

A 5r.2 Ch Gabinete.

Encaminho a V.S.2 0 projeto de lei anexo solicita ndo as providéncias de praxe.

Atte

 Documento assinado eletronicamente por Antonic Roberto Catossi Jurnior, Secretario, em:
%.13/11_/2025,;%35 10:44, conforme horério oficial de-Brasilia, com fundamento no.art. 62, §12, do
¢ Decreton® 8,539, de 8 de outubro de 2015.

A0S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. https://sel.mogimirin.sp.gav.br/seifcontrolador_externo.php?
S acao=documento. conferir&id orgao acessa externp=0, informando o codigo verificador 0319822 e

Referéncia: Processo n? 001050.000137/2025-06 ' SEJ 2 0319822

Hitps:/fsei.mogimirim.sp.gov.briseifcantrotador.php?acad=procedimento_trabalhar&acso_origem=procedimento_controlar&acao_retorrio=procedi. .,

111




18/02/2026. 11:58 SEIPMM - 0319887 - Despacho PROC. (0 1M 2L
. " (‘.
EOIHA N oaill

MUNICiPIO DE MOGI MIRIM
GABINETE

DESPACHO N2 368/2025

Processo ne 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados virgula_espaco@

‘A Secretaria de Negbdcios Juridicos,

Senhora Secretaria,

‘Considerando-.que o Projeto de Lei em questdo tem por finalidade instituir o Programa
Bombeire Mirim Municipal, de cardter educative e social, por solicitagdo da Chefe de Gabinete,
encaminho-lhe os autos para. anélise e emissdo de parecer quanto aos aspectos juridicos da proposta.

Apds a manifestacdo juridica, solicito a gentileza de envidr os autos a Secretaria de
Finahcas para a realizacdo de estudo-acerca de eventual impacto financeiro decorrente da matéria

ALt

Regina Célia $. Bigheti - Coordénadora

: Documento assinado eletronicamente por Regina C. S. Bigheti, Gestora, em 13/11/2025, as'11:17,
1 conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de

3 outubro de ZOIb

s . . A autenticidade deste documento pode ser conferida nosite.
boc .l hﬁps /isei.moFimirim.so.sovbr/sei/controlador externo, php‘r'
i acao“documento conferir@id_orgae_acesse_éxierna=0, informando @ codigo verificador 0319887 e

SE{ ne 0319887

Referéncia: Procésso n2 001050.000137/2025-06

hitps:ifsel.mogimirim.sp.gov.briseifcontrolador.php?acac=pracedimente,_trabaliar&acac_origem=pragediinento. contrglar&acag_retorfio=procedi i1
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MUNICiPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

DESPACHO N¢ 3245/2025 PARECER JU RIDICO

Processo h? 00 1_050‘:000'_1'3'7/-2'-0 25-06 _
Interessado: Secretaria de Segliranca Publica, Gabinete
Ao

Gabinete da Prefeito

Em atendimento a sohmtar;ao da Secretaria Municipal de Seguranga Publica, submeto a
andlise juridica o Projeto. de Lei gue visa instituir o Programa Bombeiro. Mirim Municipal ho dmbito das
‘escolas piiblicas e privadas do Municipio de Mogi Mirim.

_ O presente parecer tem por finalidade examinar a constitucionalidade, Ieg'_alidade e
adequacdo normativa da proposta; a luz da legislagdo vigente e dos principios que regem a administragdo
publica e a protecdo integral da crianga e do adolescente.

© Municipio possui competéncia legislativa para.instituir programas educacionais & sociais
voltados 3 protecio de criangas e adolescentes; conforme previsto. no art. 30, | e 1l da Constituicdo
Federal. O projeto trata de matéria de interesse local e suplementa normas federais e estaduais,
respeitando os limites da autenomia municipal.

Apds andlise do contetido hormativo, ndo se identificam vicios de. inconstitucionalidade

formal ou material. O projeto respeita os principios da legalidade, mpessoahdade moralldade
publicidade-e eficiéncia (art. 37 da CF).

A exigéncia de que o programa seja desenvolvido exclusivamente por servidores. piblicos
de carreira, de forma voluntaria, ndo afronta o principio da isonomia, desde que respeitados os |limites
legais da jornada de trabalho e voluntariado.

Diante da auséricia de vicios de tonstitucionalidade e da relevancia social e educacional da

proposta, opina-se pela aprovagdo do- Projeto de lei, recomendando-se que seja encaminhade a
Secretaria de:Administra¢do para andlise,

Sefn mais, reitero protestos de elevada estima e consideracdo, colocando-me 4 disposigdo
para maiores esclarecimentos.

hitps:#/zei. mogimirim:sp.gov.br/seifcontrolador.phip?acac=proced i_men_iq_'t'ra bathar&acao_origem=procedimento_controfar&a cao_retorno=procedi...
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Adriana Tavares.de Oliveira Penha

Secretdria de Negdcios Juridicos

Documento assinado eletronicamente por Adriana Tavares de Oliveira Penha, Secretdria; em
19/11/2025, 35 :09:58, conforme horario.oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do
i Decrerg n® 8,533, de B de outubro de 2015

! fptps/sel mogimirimesp.gov.by/seifcontrolador_externo.phi?

B
1

o cédig_o CRC 556862BD.

acap=documento. conferlr&id_orgao acesso, externo=(l, informando o-codigoe verificador 0324749 e

Referéncia: Processo ne 0D1050.000137/2025-06 o SEI 2 0324745

https://sei. mdgimidm. sp.gov.br/sei/contralador.phpracao=procedimentd_trabalhar&acado_origem=progedimenta_icontrolar&acao_retdrmo=procedt...
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

DESPACHO N2 321/2025
Processc n® 001050.000137/2025-06
Interessado; @interessados_virgula_espaco@
Ao Gabinete do. Prefeito

A/C Sra Maria Helena Scudeler de Barros

Em andlise so Projeto de Lei, a Secretaria de Administracdo ratifica o disposto pela
Secretiria de Negdcios Juridicos em despacho n 3245,

Atenciosamente

Doqumento assinado eletronicamente por Anto_nio Claiidio da Rocha Salgado, Secretario, em
'1-9/11{2025_, a5 16:11, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §.12,.do.
Decreto n? 8,539, de § de oufubro de 2015,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site-

L hitps://sel.mogimirim.sn.gov.br/seifcontrolador_externo.php? ) _ _
GER acao=documerito_conferir&id _orgac aeeiso exterrio=0, informando:o codigo verificador 0325485, ¢
PR o csdigo CRC DDCD7620.

Referdhcia Procasso n9.001050.000137/2025-06 - ' ' SE] ne 0325485

https:/sei.mogimirim.sp.gov.br/selfcontiolader.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_crigem=procedimento_controlar&acac_retorma=procedi. ., 141
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIVI
GABINETE

DESPACHO N 379/2025
Processo n 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados_virgula_espaco@
A Secretaria Municipal de Finangas,
Prezado Secretario,

Encaminho o Projeto de Lei gué “Dispde sobre a instituicdo do-Programa Bombeiro Mirim
Municipal = Programa Inclusivo ho dmbito das Escolas Publicas Municipais e Particulares do Municipio
de Mogi Mirim”, para que essa Pasta proceda 3 andlise e elaboragdo de estudo de impacto financeiro,
nos termos da legislacdo vigente, considerando ‘eventuais repercussées or¢gamentdrias decorrentes da
implementagéo do referida Programa.

Apos a devida manifestacdo, devolver para continuidade da tramitacao.
Att.
Regina Célia S. Bigheti - Coordenadora

Documento ass_ina_d__o-eletronicam;ente_po_r- Regina C. S. Bigheti, Gestora, em 21/11/2025, as 09:21,
3 conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamente ho-art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de.
$ gutubro de 2015.

Referéncia: Processo’ n® 001050.0001237/2025-06 ' ' 'SEI Nt 0325795

it
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
GABINETE

DESPACHO.N? 384/2025
Processo n® 001050.000137/2025-06
Interéssado: @interessados_virgula_espaco@
A Secretaria de Educacdo
Senhora Secretaria,.

Considerando. que © Projeio de Lei objeto destes autos cria cbrigagdo por parte da
Secretaria de Educagao no tocante a organizagdo e a elaboragao do cronograma anual de atividades
oriundas da matéria, e considerando a recomendaciio do Secretdrio. de Finangas, envio-the o processo
para andlise @ manifestacio.
Att.
Regina Célia S. Bigheti - Coordenadora

{ Documento assinado eletronicamente por Regina C. S. Bigheti, Gestora, eim 24/11/2025, as 10:27,
-+ 1 conformie harério‘oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Degreto n® 8,539, de 8 de
% gutubro de 2015,

Referéncia: Processong 001050.000137/2025.06 ' o ' ' SEIh2032703D

hﬂps:f{sei; rmagimirim.sp:gov.brisgi/coritrolador.php?acac=pracedimento_trabafhar&acas_origemi=procadimenta_rontrélar&adao_retorno=procedi....
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MUNICIP1O DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE EDUCACAO

DESPACHO N¢ 349/2026
Processo n¢ 001050.000137/2025-06.
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Prezados,

A Secretaria-de Educagdo ndo se opde ao Projeto de Lel do.Bombeiro Mirim desde que as.
atividades obedecam ao calendério escolar-e a autonomia das unidades escolares, o gue nos parece gue
foi contemplado ne artigo 92.

Sugerimos que o documento seja também enviado a Secretaria Municipal de Seguranca
Puiblica, pois entendemos gue pelo artigo 49 a Secretaria de Segurancga Publica liderard os esforcos de
coordenacdo e organizagdo do Programa, cabendo a Secretaria Municipal de Educacdo o suporte e apoio
para o desenvolvimento do mesmo.

Atenciosamente,

ey A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< hitpsi//sei.mogimirim:sp gov.br/sei/controlador_externo.php?
2 acagsdocumento, conferir&id orgac ascesso externe=0, informando o codigo verificador 0362288

E o codigo CRC.941A5B51,

Referéncia: Processo n® 001050.000137/2025-06 SEI ne 0362288

h'ttps:H_sei.mogim'ir__im‘.-sp;gqv,'b_rfs_e]j"con_troIa_d__‘qr,php?acap;pn:ic;‘e'djmentc;__trabalh‘ar&ac_:acw-'_origem=p_rocedime_nto_qbn__lroIar&acao_-retor_no=pro_'cedi. . 11
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
GAB — DIRETORIA DE EXPEDIENTE E LEGFSLA(})&OI
DESPACHO Ne 2/2026

Processo n2 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados._virgula espaco@

A Secretaria de Seguranca Pdblica

Prezado Secretdrio,

Encaminho o Projeto de Lei que “Dispde sobre a institui¢do do Programa Bombeiro Mirim
Municipal = Programa Ihclusivo. no 3mbito das Escolas Pﬁblicas Muhicipais e Particulares do Municipio
de Mogi Mirim”, para que essa Pasta informe se haverd impacto_ financeiro, nos termos da legistacio

vigente, considerando-eventuais repercussdes. orgaimentarias decorrentes da implementacdo do referide
Programa.

Apds a devida manifestagdio, devolver para continuidade da tramitacio,
Att,
Regina Célia S. Bigheti - Diretora de Expediente e Legislacio

acumento assinado eletronicamente por Regina C. S. Bigheti, Gestora, em 28/01/2026, 3s 14:40,
onfdrme hotrario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,-§ 1%, do Decreto n? 8,539, de8 da
v> outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida ho site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
& acacs docu mento confer!r&:d orgao_acessd_externo=, informando ¢ codigo verificadoi- 0370492 e

Referéncia: Processo n®.001050.000137/2025-06 ' ' ' ' “$El n¢ 0370492

hittps:f é.e'i'.m_'ogimirim;sp.gov‘b_r!s'e_ifc'b ritrolatior php?dcan=procedimenio_trabalhar&acan_origem=procédirmento_conirolar&acac_ratarno=procedi... 11
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E'DEFESA CIVIL

DESPACHO Ne 403/2026

Processo n€ 001050.000137/2025-06
Intetessador @interessados virgula_espaco@

A Sr2 Diretora de Expediente e Legislac3o.
Prezada Diretora, €m atengdo. ao questionamento formulado, ‘gésclareco que haverd

impacto financeiro com, por exemplo, hora-extra de servidor, mateérial didatico para o corpo docente e
discente, dentre outros, ndo havendo disponibilidade de recursos para atendimento de tais demandas.

At te

Antonio Roberto Catossi Junior

Secretario de Seguranca Publica e Défesa Civil

1 Documento assinado eletronicamente por Antanio Roberto Catossi Junior, Secré_t'ér_io, em
1 03/02/2026, as 14:33, conforme horario oficial de Brasflia, com fundamenta no art. 62, § 12, do

# Decreto n? 8,539, de 8 de'outubro de 2015.

A autenticidade deste docurnento.pode ser cofiferida na site

hitps://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acab=doguments conferir&id -orgao_acesso_externg=0, informando o codigo verificador 0375388 e

PR o codigo CRC 569F53FC.

SEI n® 0375388,

Referéncia: Procésso nd 601050.000137/2625-06

1

hitps //sef.mogimirim sp.gov.brfsei/cantrdlador. php?acad=procedimento_trabalhar&aéac_origem=procedimento_controlar&a cac_fetomo=pracedi...
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'MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
GAB — DIRETORIA DE EXPEDIENTE E LEGISLACAO

'DESPACHO N® 3/2026
Processo ne 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados, virgula_espaco@
Ao
Secretario de Financas;
Prezado Senhaor,

Encaminho-lhe os autos para gue proceda a andlise financeira e orcamentaria do Projeto
de Lei que institui o' Programa Bombeiro-Mifim Municipal — Programa Inclusivo; a ser desenvolvido no
ambito das Escolas Publicas Municipais e Particulares do Municipio-de Mogi Mirim.

A presente solicitagdo decorfe de manifestacdo da Secretaria Municipal de Seguranga
Pablica e Defesa Civil, que informou que “haverd impacto financeiro com, por exemplo; hora-extra de
servidor, material didatico para o corpo docente e discente, dentre outros”, razdo pela qual se faz
necesséria a vetificacdo prewa guanto 3 existéricia de impacta fihanceiro, bem como & compatibilidade
com o orgamento municipal, nos termos da legislagdo vigente, especialmente a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Apds, retornem os autos para as providéncias cabiveis.

Att:

Regina Célia S. Bigheti — Diretora de Expediente e Legislagio

Documento assinado eletrohicamente por Regina €. 5. Bigheti, Gestora; em 03/02/2026,-as 15:18,
canforme herario. oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Becreto n%.8.539,de § de
gutubro de 2015,

https [/sel.mogimirim.sp.gov. blfsei!controfador externo: php?'
9 acags documento confenr&:d organ _acesso externo=0, informando o-codigo verificador 0375570 e

Referéncia: Processo n2 001050.000137/2025-06- SEI ne 0375570

https://sei.mogifirim.$p.gov.briséi/cantrolador.php?acac=pracediménto_trabalhar&acan_ofigem=procedimento_controlar&acso_retorno=procsdi.... 111
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SMG - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

DESPACHO N2 81/2026

Processo n% 001650.000137/2025-06

Co’nsi'de'rand'o-Odis’pos’t’o nec art. 16 da Lei de:Responsabilidade Fiscal (Lei Compleémentar ng
101/2000}, que determina que a criacio, expansdo. ou aperfeicoamento de agdio governamental que
acarrete aumento de despesa deve. estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio de infeio de sua vigéncia e nos dois subsequentes, bem como de declaracio do
Ordenador da Despesa quanto 3 adequagio orgamentdria e financeira com-a Lei Orcamentdria Anual e a
compatibilidade com o Plaho Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentdrias;

Considerando, por-conseguinte, o disposto_ noart, 15 do mesmo diploma legal, segundo o
qual serdo consideradas ndo autorizadas, irregulares e iesivas ao patrimiénio piblico a geracdo de despesa
ou a assuncdo-de ohrigagdo que ndo atendam ao éstabelecido nos arts: 16 e 17;

Deste modo, a implementaciio da medida proposta; por implicar aumento de- despesa,
exige a estrita observincia das disposicBes legais supracitadas, incumbindo ao Ordenador da Despesa, na
gualidade de autoridade responsavel pela gestdo e autorizacdoe dos dispéndios, a adogio das providéncias
necessarias-a-sua regular instrugdo, sob pena de caracterizagio de irregularidade.

O setor de planejamento arcamentdrio poderd subsidiar -a elaboracdo da estimativa de
impacto orcamentario-financeiro, desde gue explicitadas as premissas adotadas e a- metodologia de
calculo utilizada, assegurando-se atransparéncia-e a rastreabilidade das informacges.

Na hipétese de inexisténcia de dotacdo orgamentaria suficiente ou compativel, devera o
Ordenador da Despesa articular-se com o referido setor, a fim-de viabilizar a-adequada suplementagio ou
ajuste das dotagdes, chservados os instrumentos fegais e os limites fiscais vigentes..

Atenciesamente.

. Docuimento assinadd eletronicamente por Victor Mourdo, Analista de Plangjamento Orgamentério,
1 em-19/02/2026, &s 10:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n2.8.539, de § de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documenta pode ser-conferida no site

e hitps://sel.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_exterio.php?

";_i,;:_» -" acao=documento_conferir&id_orgad_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0385662 e
{"ET% o cadigo CRC 055DD118,

Referéncia: Processo n® 001050.000137/2025-06 SEI ¢ 0385662
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
GAB — DIRETORIA DE EXPEDIENTE E LEGISLACAO

DESPACHO N9:12/2026

Processon? 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Ao Senhor Secretario Municipal de Seguranca Publica e Defesa Civil,

Considerando. que ‘a propositura de que trata estes autos faz referéncia a "Termo de
Adesio", informo que foi elaborei um modelo de Termo de Adesdo, gue segue abaixo, destinado as
escolas piblicas ou particulares interessadas em participar do Programa Bombeiro Mirim Municipal —
Programa Inclusivo, instituido pelo Projeto de Lei ora em analise.

Considérando a relevancia do documento. para garantir a formalizagdo da partic’i_p'agé’o das
instituicdes de ensino e a adequada -execug¢do do Programa, sugiro due o referido modelo seja anexado
como integra nte do Projeto de Lei.

Dito isto, segue para andlise e manifestacdo dessa Secretaria guanto a. sua adequagdo
‘téenica e operacional.
Em seguimento, devolva-se os autos para as providéncias cabiveis.

Att.
TERMO DE ADESAO

Programa Bombeiro Mirim Municipal — Programa Inclusivo
A |Nome da Escola Piblica/Particular], inscrita no CNPI n°® ..., localizada a
[endereco completo], manifesta, por meio deste documento, sua adesdo ao Programa
Bombeiro Mirim Municipal — Programa Inclusive, instituide pela Lei Municipal n®

Objeto do Programa:
O presente Termo tem por objeto a adesdo da Instituigdo de Engino ao Programa

Bombeiro Mirim Municipal — Programa Inclusivo, instituido pela Lei Municipal n°
..., destinado a criancas e adolescentes de 7 a. 17 anos regularmente matriculados.

Compromissos da Escola:

h'tlps:Hsei_;mog__imirl'm'.s_p_.gov.-brf'se;if’co_ntroIador_.php_‘?acao=pro_ced_imemo;trabalhar&acao”ori__gem=._procedime‘nloucontm[ar&acao“keiorho;prbcedi_, . 153
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I.  Disponibilizar espaco adequado para realizagéo das atividades do Programa;  ~ |

2. Garantir a participacdo dos alunos mediante autorizagdo dos pais ou
responsaveis;

3. Apoiar a organizago e logistica das atividades junto a Secretaria Municipal de
Educacdo e & Secretaria Municipal de Seguranca Puablica;

4. Viabilizar, sempte .que possivel, a participagfio de criangas com necessidades

especiais, em consonancia com os estudos técnicos e analise de viabilidade, realizados
pelo Poder Publico Municipal.

Compromissos do Municipio:

1. Coordenar e organizar:as atividades do Programa, por meio do Bombeiro Civil
Municipal e da Secretaria de Educagao;

2. Disponibilizar servidores publicos de carreira para execugdo voluntaria das
atividades;

3. Fornecer cronograma anual de atividades e orientacQOes necessarias ao objetivo
do Programa e repassa-lo a Institui¢io de Ensino.

Condicdes Gerais:

I. A participaciio dos alunos serd gratuita, ndo podende ser cobrada qualquer taxa ou
contribuicdo pela Instituicdo de Ensino;

2. O presente Termo ferd validade durante o ano letivo, podendo ser renovado
mediante manifestagdo das partes;

3. O Termo podera ser rescindido por qualquer das partes, mediante comunicago
escrita com antecedéncia minima de 30 dias, sem dnus para nenhuma delas.

Mogi Mirim, de. de20 .

Representante da Escola Particular
Representante da Secretaria Municipal de Educacao

Representante da Secretaria Municipal de Seguranca Piiblica e Defesa Civil

'ht_tps:!!sei,mogimiﬂ'm .sp.g'ov,br:"se'i?conkrd!ador,_php-?_a'c_a'o=pror;éd1meht_o‘ﬁ_tr_ab_aihar_&acéo_orig_ém'xprocedim_e_nla_-_‘;:or_it_ro_[ar&a'ca_o__retomo:pro_cedi ..
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'MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA E DEFESA CIVIL

DESPACHO N2 417/2026

Processo n? 001050.000137/2025-06
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Ciente e de acordo.com.o despacho 12,

Documento assinadoe eletronicamente por Antonio Roberto Catossi Junior, Secretdrio, em
q 19/02/2026 3s 15:49, conforme horario oficial de:Brasilia, com fundamento no art. 62, §1¢, do
J Decréton® 8.539, de S-de outuhro de 2015

g. A autenticidade deste docurmento pode ser conferida no site
' ntws Lisel. mogimirim sp.eov: brfsel/contralador exfernp piip?

o codlgo CRC 67F76D88.
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acao dogumento LOnfﬂHF&ld prgao_acesso_exlernos=0, informanda a cédigo verificador 0387569 e

Referenc:a Processo n&-001050. 000137!2025 08 ' SEin? 0387569
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LIDO EM SESSAO DE HOJE.

SALA DAS SESSOES, EM

13- B2 B2

PRESIDENTE

ENCAMINHAR AS COMISSOES:

t -\ s
inkica. 2 Ml r}“u_t

Q

o / J
Chbiagad. Bl . Gy R f 12204

..................................

Birstor - Gethl

iﬂ'c‘r J

VISTA |
Lvuae......de 5.8.5ag0

i de
estes autos com vista a OOn}tssﬁo
“1\;», Glq A /l dacon
4 il
Eu1° Secretario subscrevi




